
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 EDIÇÃO 0768                           
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0768

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 7.915, DE 09 DE JULHO  DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 42/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 42/2021, objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (PNAE) PARA ESCOLAS MUNICÍPAIS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA -PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇO.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por lote;
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ELCIO MA-
FIOLETTI

1 1 BANANA CATURRA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
OU SEJA, GRAÚDAS, EM PENCA,   FRUTOS COM 
60 A 70% DE MATURAÇÃO (NEM MUITO VERDES, 
NEM MUITO MADURAS), COM CASCA UNI-
FORME, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICO 
DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
FIRMES E COM BRILHO. ENTREGA DEVERÁ SER 
FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 10.000,00 1,25

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 2 ABOBRINHA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, DEVE ESTAR FIRME E COMPACTA, ISENTO 
DE PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E 
MECÂNICA E CORTE, COM CASCA BRILHANTE, 
SEM FUROS, RACHADURAS OU MANCHAS ESCU-
RAS, LIMPA. ENTREGA DEVERÁ SER EM CAIXAS 
PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 300,00 2,89

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 3 ALFACE, DE PRIMEIRA QUALIDADE,GRAÚDA 
ISENTA DE MATERIAL TERROSO, COM  COL-
ORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS. 350G 
CADA PACOTE. 

CANTU 3.000,00 2,44

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 4 ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, BUL-
BOS TENROS, FIRMES E GRAÚDOS.   LIVRE DE 
PRAGAS, SUJIDADES E LARVAS.  

CANTU 1.000,00 20,99

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 5 BATATA INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
OU SEJA, SEM FERIMENTOS OU  DEFEITOS (RA-
CHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES), LIVRE 
DE TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE, LIMPAS, 
GRAÚDAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM 
MANCHAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS E 
INSETO DE PARASITAS E LARVAS. ENTREGUE EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VASADAS E LIMPAS 

CANTU 4.000,00 3,29

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 6 BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME,  SEM FER-
IMENTOS OU DEFEITOS, SEM TERRA ADERIDA 
À SUPERFÍCIE. ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 4.000,00 3,49

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 7 BRÓCOLIS FRESCOS E LIMPOS, COM CARAC-
TERÍSTICA UNIFORME, SEM MACHUCADOS IN-
TERNOS E EXTERNOS. CADA UNIDADE DEVERÁ 
PESAR NO MÍNIMO 400g 

CANTU 2.000,00 4,74

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 8 CEBOLA NÃO BROTADA, SEM DANOS FISI-
OLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO  MÉDIO, 
UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
TENRA E COM BRILHO, COM TODAS AS PARTES 
COMESTÍVEIS INTACTAS, FIRMES E BEM DESEN-
VOLVIDOS. FORNECIMENTO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA PRÓPRIA PARA ALIMENTOS. 

CANTU 2.000,00 3,29

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 9 CENOURA FRESCA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM  FERIMEN-
TOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM TERRA OU 
CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE 
EXTERNA (LIMPAS). ENTREGA DEVERÁ SER 
FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS.

CANTU 2.000,00 2,99

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 10 CHEIRO VERDE DE 1º QUALIDADE, FRESCOS, 
SEM DANOS MECÂNICOS OU CAUSADOS POR 
PRAGAS EMBALADOS EM PACOTES DE PLÁSTI-
CO-MAÇO

CANTU 500,00 3,49

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 11 CHUCHU - FRESCA, DE 1ª QUALIDADE E COM 
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS  MAN-
TIDAS. COM TAMANHO MÉDIO E COLORAÇÃO 
UNIFORME, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, 
SEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. 
LIVRE DE SUJIDADES, ISENTA DE PARTES PÚTRI-
DAS. 

CANTU 1.500,00 3,19

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 12 LARANJA PERA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, FRESCA, SEM FERIMENTOS OU  DEFEITOS, 
NÃO DEVE CEDER À PRESSÃO COM OS DEDOS, 
GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO (NÃO DEVE 
ESTAR VERDE), SABOR ADOCICADO. TAMANHO 
MÉDIO. ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIX-
AS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 10.000,00 2,49

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 13 MAÇÃ FUJI, FRUTA IN NATURA, ESPÉCIE VER-
MELHA, TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA   LINHA, 
NACIONAL, APRESENTANDO TAMANHO, COR 
E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER 
BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POL-
PA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS 
E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E 
TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM CAIXA DE 
PAPELÃO ONDULADO OU EM CAIXAS PLÁSTI-
CAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 10.000,00 3,20ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0768

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 14 MELANCIA: DE PRIMEIRA. AS FRUTAS DEVEM 
SER FIRMES, DEVEM APRESENTAR-SE  SEM DE-
FORMAÇÃO E AUSENTES DE DANOS MECÂNI-
COS E DOENÇAS. DEVERÁ APRESENTAR GRAU 
DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SU-
PORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A 
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS 
PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJI-
DADES, PARASITOS E LARVAS. O VEÍCULO DE 
ENTREGA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM 
AS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. AS FRUTAS 
E HORTALIÇAS DEVERÃO SER PROCEDENTES 
DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS E SATISFAZER 
AS SEGUINTES CONDIÇÕES MÍNIMAS: -SEREM 
FRESCAS; -NÃO ESTAREM GOLPEADAS E DANI-
FICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM 
FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA QUE AFE-
TAM SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO 
(QUANDO HOUVER) DEVERÃO SE APRESENTAR 
INTACTOS E FIRMES; -SEREM TRANSPORTADAS 
EM CAIXAS DE POLIETILENO VAZADAS. OS AL-
IMENTOS NÃO DEVEM ESTAR EM CONTATO 
COM PAPEL NÃO ADEQUADO (RECICLADO, 
JORNAIS, REVISTAS E SIMILARES), PAPELÃO OU 
PLÁSTICO RECICLADO. 

CANTU 5.000,00 1,82

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 15 REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
OU SEJA, GRAÚDO, PODADO, ISENTO  DE MA-
TERIAL TERROSO, LIMPO, COM COLORAÇÃO 
UNIFORME E SEM MANCHAS. LIVRE DE INSETOS 
E PARASITAS. ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CANTU 3.000,00 2,42

ELCIO MA-
FIOLETTI

1 16 TOMATE, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO 
MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE   
MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO 
UNIFORME E BRILHO, ACONDICIONADOS EM 
EMBALAGEM DE 10KG EM SACOS DE POLIETILE-
NO FRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM. 

CANTU 5.000,00 4,20

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 1 ACHOCOLATADO EM PÓ - AÇÚCAR MASCAVO 
ORGÂNICO E CACAU EM PÓ PACOTE DE   1 KG. 
PRAZO DE VALIDADE 6 MESES  

MASCAU 3.000,00 13,99

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 2 AÇÚCAR CRISTAL, SEM REFINO, DE ORIGEM 
VEGETAL, CONTENDO SACAROSE DE    CANA-
DE-AÇÚCAR. PACOTES DE 2 KG.

ALTO 
ALEGRE

3.000,00 5,90

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 3 AMENDOIM IN NATURA, TIPO 1, APRESEN-
TAÇÃO SEM CASCA, TAMANHO MÉDIO   EMBAL-
AGEM COM 500 GR 

FLOR 
DO SUL

1.000,00 5,19

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 4 AMIDO DE MILHO, COLORAÇÃO BRANCA, TEX-
TURA FINA. ISENTO DE MOFO E  SUJIDADES. 
EMBALADO PAPEL IMPERMEÁVEL OU PACOTE 
PLÁSTICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, 
QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. 
A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNA-
MENTE OS DADOS QUE A LEGISLAÇÃO VIGEN-
TE ASSIM DETERMINAR. DEVERÁ APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. FORNECIMENTO: PA-
COTES DE 1 KG.  

APTI 500,00 2,99

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 5 ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, LONGO, FINO, 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE  5  MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. FORNECIMEN-
TO: PACOTES DE 1 KG. 

TIO 
LOURO

3.000,00 3,49

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 6 BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MARIA. 
NÃO PODEM APRESENTAR, BISCOITOS   QUE-
BRADIÇOS. EMBALAGEM DE PLÁSTICO COM 3 
(TRÊS) DIVISÓRIAS INTERNAS. PACOTE COM 
400G E PRAZO DE VALIDADE INFORMADO NA 
EMBALAGEM E NÃO INFERIOR A 6 (SEIS) MESES 
A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.

RENATA 1.000,00 2,99

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 7 BISCOITO SALGADO INTEGRAL, EMBALAGEM 
PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS  ISENTO DE 
MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS 
NOCIVAS, SERÃO REGEITADOS BISCOITOS QUE-
IMADOS, QUEBRADOS, COM CARACTERÍSTI-
CAS SENSORIAIS ANORMAIS, EMBALADOS EM 
EMBALAGENS PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE 
LACRADA SEM DANOS, PRAZO MÍNIMO DE 
VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. 

RENATA 1.000,00 4,29

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 8 CAFÉ SOLÚVEL INSTANTÂNEO, ACONDICIO-
NADO EM FRASCOS DE 200G, ASPECTO,  COR, 
AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM 
ORIGINAL BEM FECHADA COM TODAS AS IN-
FORMAÇÕES NECESSÁRIAS E SELO ABIC. 

IGUAÇU 1.000,00 9,99

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 9 CANELA EM PO, APRESENTANDO EM PÓ 
FINO HOMOGÊNEO; COM ASPECTO CHEIRO 
AROMÁTICO E SABOR PRÓPRIOS, LIVRE DE SU-
JIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉ-
CIE. POTE 25G. DEMAIS CONDIÇÕES DE ACOR-
DO COM AS NORMAS DE SAÚDE/ SANITÁRIAS 
VIGENTE. (ANVISA, SIF E OUTRAS)

KAMIL-
LA

200,00 2,00

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 10 CEREAL MATINAL/ INGREDIENTES PRINCIPAIS 
MILHO, INGREDIENTES ADICIONAIS FORTIFI-
CADO COM VITAMINAS E MINERAIS, CARAC-
TERÍSTICA ADICIONAL SEM AÇÚCAR. PACOTE 
DE 1 KG

ALCA 
FOODS

2.000,00 13,12

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 11 CHÁ DE ERVA DOCE EM SACHÊS. CAIXA DE 10 
UNIDADES. VALIDADE DE 6 MESES   NO MOMEN-
TO DA ENTREGA. 

MATTE 
LEÃO

300,00 1,69

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 12 CHÁ MATE SABOR NATURAL PARA INFUSÃO, 
TOSTADO. CAIXA COM 40G E 25   SACHÊS, LIVRE 
PARASITAS, MOFO E DE QUAISQUER SUBSTÂN-
CIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. 

MATTE 
LEÃO

300,00 2,09

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 13 COCO RALADO PACOTE COM 100G POLPA DE 
COCO PARCIALMENTE DESENGORDURADA, 
DESIDRATADA COCO RALADO DESIDRATADO E 
CONSERVANTE INS 223. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 

APTI 500,00 1,89

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 14 COLORAU, PÓ FINO, COR LARANJA, AROMA 
E SABOR CARACTERÍSTICOS. AUSÊNCIA  DE 
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAIS 
ESTRANHOS AO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA 
DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
FORNECIMENTO: PACOTE DE 500G. 

KAMIL-
LA

300,00 2,79

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 15 CRAVO DA ÍNDIA OBTIDO DO BOTÃO FLORAL 
DE ESPÉCIME GENUÍNA DE COLORAÇÃO  PAR-
DO ESCURA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISEN-
TO DE DETRITOS DO PRÓPRIO PRODUTO E IM-
PUREZAS DOS GRÃOS OU SEMENTES. VALIDADE 
MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA. 
EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANS-
PARENTE. FORNECIMENTO: PACOTES DE 10G. 

KAMIL-
LA

300,00 1,34

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 16 EXTRATO DE TOMATE. EMBALAGEM EM LATA/
SACHE COM 1KG, NÃO PODENDO ESTAR   VIO-
LADA, OU AMASSADA, LIVRE DE PARASITAS E 
DE QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, ODORES 
ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 
06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

QUERO 500,00 4,38

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 17 FARELO DE AVEIA PELÍCULA (PERICARPO) 
QUE ENVOLVE O GRÃO DE AVEIA CONHECI-
DA COMO FARELO DE AVEIA, EMBALADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA DE ACORDO COM O 
PADRÃO ESTABELECIDO PELA LEGISLAÇÃO 
SANITÁRIA VIGENTE, FINO, 100% AVEIA, MESES 
A CONTAR DA ENTREGA. PACOTE DE 170G 

APTI 2.000,00 3,47

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 18 FARINHA DE MILHO, ORIUNDA DA MOAGEM DO 
GRÃO DE MILHO, SADIO E LIMPO,  NÃO DEVEN-
DO CONTER MATERIAIS TERROSOS, PARASITAS 
E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGETAIS. COM 
COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALADO 
EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, 
PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, COM AS INFOR-
MAÇÕES EXIGIDAS POR LEI VIGENTE, COM 
PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 180 DIAS. 
FORNECIMENTO: PACOTES DE 1KG. 

DALLA 1.000,00 3,09

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 19 FEIJÃO PRETO, TIPO 1, NOVO, DE BOM COZI-
MENTO. GRÃOS INTEIROS E SÃOS ISENTO DE 
OUTROS TIPOS DE FEIJÕES E GRÃOS, MATERIAL 
TERROSO E SUJIDADES. EMBALAGEM PLÁSTI-
CA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, 
CONTENDO DADOS DO PRODUTO (IDENTI-
FICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, IN-
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, DATAS DE 
FABRICAÇÃO E VENCIMENTO), VALIDADE MÍN-
IMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE FABRI-
CAÇÃO. FORNECIMENTO EMBALAGEM DE 1KG. 

BIG BOM 1.000,00 5,99

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 20 FERMENTO QUÍMICO SECO PARA BOLO, PÓ 
FINO, HOMOGÊNEO, COLORAÇÃO BRANCA.  IS-
ENTO DE UMIDADE E SUJIDADES. EMBALAGEM 
PLÁSTICA COM TAMPA DE ROSCA COM DADOS 
DO PRODUTO NO RÓTULO. VALIDADE MÍNIMA 
DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE EN-
TREGA DO PRODUTO. FORNECIMENTO: EMBAL-
AGEM DE 250G. 

APTI 500,00 4,72

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 21 GELEIA DE FRUTAS PRODUTO OBTIDO 
PELA COCÇÃO DE FRUTAS INTEIRAS OU EM  
PEDAÇOS, POLPAS OU SUCOS DE FRUTAS, COM 
AÇÚCAR, PECTINA E ÁGUA, E CONCENTRADO 
ATÉ A CONSISTÊNCIA GELATINOSA. EMBALA-
GEM 900G.

DI 
FRUTTI

2.000,00 6,84

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 22 LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT, A UMA 
TEMPERATURA ENTRE 130ºC E 150ºC,  MEDI-
ANTE UM PROCESSO TÉRMICO DE FLUXO CON-
TÍNUO, IMEDIATAMENTE RESFRIADO A UMA 
TEMPERATURA INFERIOR A 32ºC E ENVASADO 
SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS 
ESTÉREIS E HERMETICAMENTE FECHADAS. EM-
BALAGEM DEVE ESTAR ÍNTEGRA, SEM AMASSA-
DOS E SUJIDADES. FORNECIMENTO: EMBALA-
GEM TETRAPAK DE 1 LITRO. 

LIDER 7.000,00 3,94

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 23 MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS, VITAM-
INADO COMPOSTO DEMATÉRIA-PRIMA DE    
PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS, ISENTAS 
DE MATERIAL TERROSO, PRAGAS E LARVAS. EM-
BALAGEM ÍNTEGRA. FORNECIMENTO PACOTES 
DE 0,5 KG 

FILLER 3.000,00 1,99

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 24 MACARRÃO PARAFUSO INTEGRAL CARAC-
TERÍSTICAS: MASSA SEM OVOS, PRODUTO   DE-
VERÁ CONTER FIBRAS, VITAMINAS DO COM-
PLEXO B, SEM GORDURAS TRANS, SEM SÓDIO. 
NÃO PODERÁ HAVER MISTURAS DE OUTRO 
TIPO DE MACARRÃO.EMBALAGEM: PACOTES 
PLÁSTICOS ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS 
E RESISTENTES, PESO LÍQUIDO DE 500G. ROTUL-
AGEM: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGEN-
TE. VALIDADE: MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES. 

FILLER 500,00 3,49

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 25 MARGARINA CREMOSA COM SAL, SEM GOR-
DURAS TRANS, ORIUNDA DE ÓLEO VEGE-
TAL  COMESTÍVEL, CONTENDO VITAMINAS, 
AÇÚCAR E CLORETO DE SÓDIO DENTRO DOS 
PADRÕES LEGAIS. PRODUZIDA E EMBALADA 
DENTRO DAS NORMAS QUE DETERMINA A LEG-
ISLAÇÃO. DEVERÁ SER CREMOSA, COM ADIÇÃO 
DE SAL, EMBALADA EM POTES PLÁSTICOS RE-
SISTENTES, ESTANDO ESTES ÍNTEGROS NO MO-
MENTO DA ENTREGA. DEVE CONTER RÓTULO 
COM TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO 
DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
FORNECIMENTO: POTES DE 500G. 

COAMO 1.000,00 3,70



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0768

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 8 BOLACHA ÁGUA E SAL SEM LACTOSE: O PRODU-
TO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A   NTA 02 E 
83 (DECRETO 12.846/78) E PORTARIA N° 29 DE 13 
DE JANEIRO DE 1998, ANVISA. INGREDIENTES: 
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO 
E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, 
SEM COLESTEROL, SEM LACTOSE. CARACTERIS-
TICAS: COR, ODOR, SABOR E TEXTURA CARAC-
TERÍSTICA, EMBALAGEM PRIMARIA: PACOTES 
COM DUPLA EMBALAGEM DE POLIPROPILENO, 
RESISTENTE, ATÓXICA, LACRADO, CONTENDO 
400G. NA DATA DA ENTREGA O PRODUTO DEVE 
DISPOR DE NO MINIMO 06 MESES DE VALIDADE.

PICININI 200,00 6,80

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 9 BOLACHA DE POLVILHO 150G, INGREDIENTES: 
FÉCULA DE MANDIOCA, AÇÚCAR   MASCAVO, 
COCO, ÓLEO DE GIRASSOL, SEMENTE DE CHIA, 
FIBRA DA POLPA DE BETERRABA, EMULSIFICAN-
TE LECITINA DE GIRASSOL, FERMENTOS QUÍMI-
COS BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBON-
ATO DE SÓDIO, ESPESSANTES GOMA GUAR E 
GOMA XANTANA E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRI-
CO. ESPECIFICAÇÕES: SEM CONSERVANTES, SEM 
CORANTES, SEM AROMATIZANTES ARTIFICIAIS, 
LIVRE DE GORDURA TRANS. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. MARCA DE REFERÊNCIA OU SIMILAR 
À LEVE CROCK. 

NAZ-
INHA

200,00 8,90

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 10 GRANOLA SEM GLÚTEN: SABOR CACAU E COCO. 
INGREDIENTES: FLOCOS DE MILHO,  FLOCOS DE 
ARROZ, AÇÚCAR MASCAVO INVERTIDO, AÇÚ-
CAR CRISTAL INVERTIDO, CACAU EM PÓ, COCO 
RALADO, SOJA EM GRÃO, PROTEÍNA DE SOJA 
TEXTURIZADA, GERGELIM TORRADO, AÇÚCAR 
MASCAVO, AÇÚCAR CRISTAL, ÓLEO DE SOJA, 
FIBRA DE SOJA, SEMENTE DE LINHAÇA, ESTABI-
LIZANTE POLIDEXTROSE, CORANTE NATURAL 
DE CARAMELO E ANTIOXIDANTE (BHT, BHA E 
ÁCIDO CÍTRICO). EMBALAGEM COM 250 G. 

NATU-
RALLE

200,00 11,90

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 11 IOGURTE 0 % LACTOSE IOGURTE COM PEDAÇOS 
DE  MORANGO E FRAMBOESA, UNIDADE 60G 
CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. 

AURORA 200,00 3,98

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 12 IOGURTE DE SOJA - IOGURTE DE SOJA COM 
PEDAÇOS DE MORANGO E FRAMBOESA,   100% 
VEGETAL, SEM LACTOSE E SEM COLESTER-
OL. EMBALAGEM COM 4 UNIDADES DE 60G 
CADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EX-
TERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, 
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUAN-
TIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E 
CARIMBO DE INSPEÇÃO. 

BATAVO 200,00 3,98

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 13 IOGURTE DIET - IOGURTE DE FRUTAS, SEM 
ADIÇÃO DE AÇÚCAR, OBTIDO DE  LEITE PAS-
TEURIZADO, COM CONSISTÊNCIA CREMOSA 
OU FIRME, CADA UNIDAE 60G 

BATAVO 200,00 3,98

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 14 LEITE ZERO LACTOSE, LEITE ISENTO DE LAC-
TOSE, TIPO UHT, INTEGRAL. LEITE  LONGA 
VIDA INTEGRAL TETRAPAK, CAIXAS DE 1000 
ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTER-
NAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAIS, 
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUAN-
TIDADE DO PRODUTO E O NÚMERO DE REGIS-
TRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/ SIF/ DI-
POA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ 
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA 
PORTARIA Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO 
DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO 
REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E 
SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. 
VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA 

TERRA 
VIVA

2.000,00 4,49

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 15 MACARRÃO DE ARROZ OU MILHO ITEM QTDE. 
UNID. COMPRA ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS 01 
100 KG MACARRÃO DE ARROZ OU MILHO, SEM 
OVOS, TIPO PARAFUSO: O PRODUTO DEVE ES-
TAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 83 (DECRETO 
12.846/78) E PORTARIA Nº 29 DE 13 DE JANEIRO 
DE 1998, ANVISA. INGREDIENTES: FARINHA DE 
ARROZ OU MILHO, SEM OVOS, SEM COLESTER-
OL E SEM GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: COR, 
ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. 
EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO, HER-
METICAMENTE SELADO, OU CAIXA TIPO BOX, 
ATÓXICA, RESISTENTE, ROTULADO DE ACOR-
DO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PESANDO 
ENTRE 200 A 500 GRAMAS. NA DATA DE ENTRE-
GA O PRODUTO DEVE DISPOR DE NO MÍNIMO 
06 MESES DE VALIDADE. 

ROSANE 200,00 4,2499

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 26 MILHO PARA PIPOCA, DE PRIMEIRA QUALI-
DADE COM ADEQUADO ESTOURO DOS  GRÃOS. 
ISENTO DE SUJIDADES, MOFOS, INSETOS E OUT-
ROS GRÃOS. EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTEG-
RA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTEN-
DO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CON-
TAR DA DATA DE ENTREGA.  FORNECIMENTO: 
PACOTE DE 500G. 

FEMILLA 500,00 2,59

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 27 MILHO VERDE EM CONSERVA – LATA. INGRE-
DIENTES: MILHO, ÁGUA, E SAL, SEM   CONSER-
VANTES. EMBALAGEM LONGA VIDA, DEVE 
ESTAR INTACTA, RESISTENTE, VEDADA HER-
METICAMENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 1 
KG,PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 02 ANOS A 
CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

FUGINI 2.000,00 13,39

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 28 ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO 1, ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA,  ATÓXICA, 
TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, CONTENDO 
OS DADOS DO PRODUTO, PREFERENCIAL-
MENTE DE SOJA LIVRE DE TRANSGÊNICO, PRA-
ZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES A CON-
TAR DA DATA DE ENTREGA. FORNECIMENTO: 
FRASCOS DE 900ML. 

CON-
CORDIA

3.000,00 7,59

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 29 PÃO DE CACHORRO - QUENTE KG - FRESCO COM 
CARACTERÍS0CAS ORGANOLÉP0CAS  PRÓPRIAS. 
TAMANHO UNIFORME 50G A UNIDADE

AVENI-
DA

3.000,00 8,99

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 30 POLVILHO AZEDO. EMPACOTADO EM PLÁSTICO 
ATÓXICO, ISENTO DE BOLORES,  SUBSTÂNCIAS 
NOCIVAS, ODORES E SABOR ESTRANHOS AO 
SEU ASPECTO NORMAL – EMBALAGEM 500 G, 

PRATA 3.000,00 2,74

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 31 SAL IODADO, CONSTITUÍDO DE CRISTAIS DE 
GRANULAÇÃO UNIFORME E ISENTO DE  IM-
PUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO EM 
SACO PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESIS-
TENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. 
A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNA-
MENTE OS DADOS QUE A LEGISLAÇÃO DETER-
MINAR.  DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍN-
IMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA. FORNECIMENTO: PACOTE DE 1KG. 

SARTORI 1.000,00 0,99

ELCIO MA-
FIOLETTI

2 32 VINAGRE DE MAÇÃ. ASPECTO LÍMPIDO E COM 
CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS   PRÓPRIAS. 
EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANS-
PARENTE, LACRADA, CONTENDO DADOS DO 
PRODUTO DETERMINADOS PELA LEGISLAÇÃO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR 
DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. FORNECI-
MENTO: FRASCOS DE 750ML.  

KOLLER 1.000,00 2,49

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 1  BISCOITO WAFFER, ZERO AÇÚCAR: ALIMENTO 
DIETÉTICO, VARIOS SABORES  EMBALAGEM DE 
140 G.  

LOWÇU-
CAR

200,00 6,75

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 2 ACHOCOLATADO DIET - EM PÓ, SEM ADIÇÃO 
DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MINERAL, MALTO-
DEXTRINA, VITAMINAS,  EMULSIFICANTES 
LECITINA DE SOJA, ANTIOXIDANTE, ÁCIDO 
ASCÓRBICO E AROMATIZANTE. EMBALAGEM 
COM 200 GRAMAS.  A EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDEN-
TIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NU-
TRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALI-
DADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E ATENDER 
AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 
06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA 
UNIDADE REQUISITANTE. 

APTI 200,00 12,50

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 3 ADOÇANTE DIETÉTICO: COMPOSIÇÃO:  ÁGUA, 
EDULCORANTE GLICOSÍDEOS DE ESTEVIOL, 
CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO E ACIDU-
LANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO STEVIA  COM 
60ML LINEA 

LOWÇU-
CAR

10,00 2,69

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 4 AIPIM CHIPS (90G), INGREDIENTES: AIPIM, 
ÓLEO VEGETAL DE PALMA E SAL   MARINHO. 
ESPECIFICAÇÕES: NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO 
CONTÉM GORDURAS TRANS. NÃO CONTÉM CO-
LESTEROL. MARCA DE REFERÊNCIA OU SIMILAR 
A MULLER. 

CASA 
DA 
CUCA

200,00 8,90

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 5 BEBIDA DE SOJA SEM LACTOSE, SEM AÇÚCAR 
SABOR NATURAL ENRIQUECIDO COM   CÁLCIO, 
EMBALAGEM ÍNTEGRA. FORNECIMENTO: EM-
BALAGEM TETRAPAK DE 1 LITRO.  

COCA-
MAR

200,00 8,50

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 6 BISCOITO COOKIE INTEGRAL SEM GLÚTEN SA-
BOR BAUNILHA COM GOTAS DE  CHOCOLATE:  
INGREDIENTES: AÇÚCAR MASCAVO, FÉCULA 
DE MANDIOCA, ÓLEO DE SOJA, AMIDO DE MIL-
HO, FARINHA DE MILHO, FARINHA DE ARROZ, 
GOTAS DE CHOCOLATE AO LEITE, FÉCULA 
DE BATATA, AÇÚCAR MASCAVO INVERTIDO, 
FIBRA DE SOJA, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, 
SAL COMUM MOÍDO E IODADO, CLARA DE 
OVOS, AGENTE DE MASSA POLIDEXTROSE, 
ESTABILIZANTE (GOMA GUAR, CARBOXIM-
ETILCELULOSE SÓDICA E  LECITINA DE SOJA), 
FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓ-
DIO, BICARBONATO DE AMÔNIA, PIROFOSFATO 
ÁCIDO DE SÓDIO), AROMATIZANTE, CORANTE 
NATURAL CARAMELO E ACIDULANTE ÁCIDO 
CÍTRICO. EMBALAGEM DE 150 G. 

JASMIN 200,00 9,49

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 7 BISCOITO DOCE SEM LACTOSE- BISCOITO SEM 
LACTOSE TIPO MARIA/ PRODUZIDO, EMBAL-
ADO E ENTREGUE EM CONFORMIDADE COM 
A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. EMBAL-
AGEM CONTENDO 360G A 400G.  VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA.

PICININI 200,00 7,49



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0768

ANEMA -PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO..
Valor total: R$ 478.440,00 (Quatrocentos e Setenta e Oito Mil, Quatro-
centos e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021

NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA, EDIÇÃO 767 DE 19/07/2021, PÁGINA 02

Onde Lia-se:

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:52/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por ITEM 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCU-
LOS LEVES DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor..  R$ 328.100,00Trezentos e Vinte 21/07 26/06/2021 – AS  8H30M.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações 
podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. 
Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Cen-
tro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,08/07/2021
Américo Bellé- Prefeito Municipal

Leia-se:
AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:52/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por ITEM 
Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCU-
LOS LEVES DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor..  R$ 328.100,00Trezentos e Vinte e oito mil e cem reais. Nova data 
de abertura da sessão 21/07/2021 – AS  8H30M.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais informações 
podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. 
Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Cen-
tro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,08/07/2021
Américo Bellé- Prefeito Municipal

Capanema 09 de julho de 2021

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Setor de Licitações

PORTARIA N° 7.916, DE 09 DE JULHO DE 2021.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 9/2021

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório está 
de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 9/2021 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA 

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 16 MACARRÃO SEM OVOS - TIPO ESPAGUETE Nº 8 
PACOTE DE 500 GRAMAS - LIVRE   DE CONTAM-
INAÇÃO CRUZADA E SEM PRESENÇA DE SOJA, 
SEM LACTOSE E SEM TRAÇOS DE LEITE.COR 
AMARELA, OB0DA PELO AMASSAMENTO DA 
FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, E DEMAIS SUB-
STÂNCIAS PERMI0DAS, ISENTA DE CORANTES 
AR0FICIAIS SUJIDADES, PARASITAS, ADMI0DA 
UMIDADE MÁXIMA 13% EMBALAGEM EM SA-
COS PLÁS0COS  TRANSPARENTES E ATÓXICOS, 
LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GA-
RANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DE-
VERÁ CONTER OS DADOS DE IDEN0FICAÇÃO E 
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, 
NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUAN-
TIIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) 
MESES A PAR0R DA DATA DE ENTREGA NA UNI-
DADE REQUISITANTE. QUALIDADE IGUAL OU 
SUPERIOR A MARCA LIANE, POR NÃO CONTER 
TRAÇOS DE LEITE E SOJA. VALIDADE MÍNIMA 
DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

URBANO 200,00 3,29

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 17 MARGARINA SEM LACTOSE SEM SAL 500 
GRAMAS - SEM PROTEÍNAS DO LEITE (SEM 
CASEÍNA), SEM COLESTEROL, SEM PRODUTO DE 
ORIGEM ANIMAL. ÓLEOS LÍQUIDOS E INTER-
ESTERIFICADOS, VITAMINAS, ESTABILIZANTES 
MONO E DIGLICERÍDIOS DE ÁCIDOS GRAXOS, 
CONSERVADORES BENZOATO DE SÓDIO E 
SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE, ARO-
MATIZANTES, ANTIOXIDANTES TB HQ E BHT, 
CORANTES URUCUM E CÚRCUMA, QUALIDADE 
IGUAL OU SUPERIOR A MARCA: BECEL ORIGI-
NAL "EMBALAGEM AZUL". 

QUALY 200,00 12,90

A.E.M.OES-
TE COMER-
CIAL 
EIRELI-ME

4 18 MISTURA PARA BOLO DE CHOCOLATE, SEM 
GLÚTEN, SEM OVO E LACTOSE: O  PRODU-
TO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 
83(DECRETO 12.846/78) E PORTARIA N°29 DE 13 
DE JANEIRO DE 1998, ANVISA. INGREDIENTES: 
FARINHA DE ARROZ E OU AMIDO DE MILHO, 
AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, FERMENTO QUÍMICO 
E OUTROS COMPONENTES, DESDE QUE PERMIT-
IDOS. CARACTERÍSTICAS: COR, ODOR, SABOR E 
TEXTURA CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM PRI-
MARIA: SACO PLÁSTICO HERMETICAMENTE 
SELADO, OU CAIXA TIPO BOX, ATÓXICA, RESIS-
TENTE REOTULADO DE ACORDO COM A LEGIS-
LAÇÃO BIGENTE, PESANDO ATÉ 500G. NA DATA 
DA ENTREGA O PRODUTO DEVE DISPOR DE NO 
MÍNIMO 03 MESES DE VALIDADE.

LOWÇU-
CAR

200,00 14,90

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 42/2021, é de R$ 513.148,88 (Quinhentos e Treze Mil, 
Cento e Quarenta e Oito Reais e Oitenta e Oito Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná nove 
dias de julho de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°271/2021
Pregão Eletrônico  Nº 042/2021
Data da Assinatura: 09/07/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada: A.E.M.OESTE COMERCIAL EIRELI-ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINA-
DOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(PNAE) PARA ESCOLAS MUNICÍPAIS DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA -PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO..
Valor total: R$ 34.708,88 (Trinta e Quatro Mil, Setecentos e Oito Reais e 
Oitenta e Oito Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°272/2021
Pregão Eletrônico  Nº 042/2021
Data da Assinatura: 09/07/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ELCIO MAFIOLETTI
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINA-
DOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
(PNAE) PARA ESCOLAS MUNICÍPAIS DO MUNICÍPIO DE CAP-



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0768

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 08/07/21

09/07/21
918.296,04
860.249,00

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 09/07/21 26,53
CIDE – 10.708-5 09/07/21 3.546,38
FNDE – FUNDEB – 30665-7 07/07/21

09/07/21
49.410.41
97.576,92

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ERRATA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CON-
TRATAÇÃO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO E AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS POR PRAZO DETERMINADO

EDITAL Nº 03/2021 

ONDE LIA-SE

QUADRO I
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Cargo Especificação Quant. máxima a ser apresentada Pontos por título Pontuação máxima
Auxiliar
Administrativo

Certificado de Cursos 
na Área de Informática 
de no máximo 100 
horas

100 0,3 por hora 30

Certificados de Cursos 
Profissionalizantes 
na área de Serviços 
Administrativos com 
carga horária mínima 
de 60 horas.

3 5,0 15

Curso técnico de 
nível médio na área 
de Administração, 
Contabilidade ou 
Informática.

1 14,0 14

Outro curso a nível 
médio

1 1,0 1

Quantidade máxima de pontos possível 60,0

AGORA LÊ-SE

QUADRO I
AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Cargo Especificação Quant. máxima a ser apresentada Pontos por título Pontuação máxima
Auxiliar
Administrativo

Certificado de Cursos 
na Área de Informática 
de no máximo 100 
horas

100 0,3 por hora 30

Certificados de Cursos 
Profissionalizantes 
na área de Serviços 
Administrativos com 
carga horária mínima 
de 60 horas.

3 5,0 15

Curso técnico de nível 
médio ou superior na 
área de Administração, 
Contabilidade ou 
Informática.

1 14,0 14

Outro curso a nível 
médio

1 1,0 1

Quantidade máxima de pontos possível 60,0

COM PEDRAS IRREGULARES E DRENAGEM PLUVIAL NAS RUAS 
TERRITÓRIO DO ACRE, OTÁVIO FRANCISCO DE MATTOS E 
PROLONGAMENTO ATÉ A ESTRADA RURAL DA COMUNIDADE 
DE TRÊS ANGICOS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA PR. EM ATENDIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTIL-
HO-AUTOS 0001349-29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
TONELLI 
ENGENHARIA 
EIRELI - ME

1 EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGU-
LARES E DRENAGEM   PLUVIAL NAS RUAS 
TERRITÓRIO DO ACRE, OTÁVIO FRAN-
CISCO DE MATTOS E PROLONGAMENTO 
ATÉ A ESTRADA RURAL DA COMUNI-
DADE DE TRÊS ANGICOS, ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR 

TONELLI 
ENGENHARIA 
EIRELI ME

1,00 439.279,43

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços Nº 9/2021, é de R$ 439.279,43 (Quatrocentos e Trinta e Nove 
Mil, Duzentos e Setenta e Nove Reais e Quarenta e Três Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos 
nove dias de julho de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 273/2021
Tomada de preços Nº 09/2021
Data da Assinatura: 09/07/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  TONELLI ENGENHARIA EIRELI - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EX-
ECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IR-
REGULARES E DRENAGEM PLUVIAL NAS RUAS TERRITÓRIO DO 
ACRE, OTÁVIO FRANCISCO DE MATTOS E PROLONGAMENTO 
ATÉ A ESTRADA RURAL DA COMUNIDADE DE TRÊS ANGICOS, 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR. EM ATEN-
DIMENTO AO TAC-M.PÚBLICO/CASTILHO-AUTOS 0001349-
29.2003.8.16.0061- CTA 71051-7.
Valor total: R$439.279,43 (Quatrocentos e Trinta e Nove Mil, Duzentos 
e Setenta e Nove Reais e Quarenta e Três Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:49/2021
Tipo de Julgamento: Menor preço por ITEM  
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSICA 
PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS CEN-
TRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.ÇO..
Valor..  R$ 1.773.050,50Um Milhão, Setecentos e Setenta e Três Mil e 
Cinqüenta Reais e Cinqüenta Centavos).  FICA REMARCADA A AB-
ERTURA DA SESSÃO PARA O  DIA: 22/07/2021 – AS  8H30M.
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais infor-
mações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de Capanema, 
sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,09/07/2021
Américo Bellé- Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-07-12T08:43:25-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




